
COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Ordinanza N. 13 del 17/01/2025 Pag.1 di 3

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Ordinanza N. 13
In data 17/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, VILLA COMUNALE E 
CIMITERI COMUNALI PER L’INTERA GIORNATA DI SABATO 18 GENNAIO 2025 

IL SINDACO

Premesso che, con messaggio di allertamento unificato dell'Agenzia Regionale per la protezione 

dell'Ambiente della Calabria con Documento n. 022 del 17/01/2025 prot. 33254 acquisito al prot. 

gen. n. 1448 del 17.01.2025, è stata emanata una situazione di ALLERTAMENTO UNIFICATO  

per previsioni meteo avverse con piogge diffuse e temporali sparsi e Livello di allerta 

ARANCIONE per criticità idrogeolgico idraulico e Livello di allerta ARANCIONE per criticità 

idrogeologico per temporale, con possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in 

nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti e con possibili fenomeni di esondazione in 

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni.  

Sentiti l'Ufficio Tecnico Comunale e il Comando di Polizia Locale, nella qualità di funzione di 

supporto nell'ambito del servizio comunale di Protezione Civile;

Dato atto che l'Ufficio Tecnico Comunale in via cautelativa ha già attivato richiesta a ditte esterne 

di disponibilità per pronto intervento al fine di monitorare e intervenire tempestivamente su 

eventuali allagamenti, frane, smottamenti o danni alla viabilità comunale e ad altre infrastrutture 

comunali;

Ravvisata la necessità in via precauzionale e in ragione del superiore interesse pubblico di tutela 

della incolumità dei cittadini e, in particolare, delle fasce deboli della popolazione, di disporre la 

chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio cittadino, 

della Villa Comunale, dei Cimiteri Comunali per la giornata di sabato 18 Gennaio 2025;

PROT. 1452 DEL 17/01/2025



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Ordinanza N. 13 del 17/01/2025 Pag.2 di 3

Considerato che dalle previsioni meteo, la situazione tende a peggioramento per le prossime 24/36 

ore;

Ritenuto pertanto di dover adottare i necessari provvedimenti e le misure previste dalla 

pianificazione comunale, al fine di rimuovere le situazioni di pericolo che si potrebbero verificare 

sul territorio cittadino in conseguenza delle sopra descritte condizioni meteorologiche;

Visto l'art. 54 comma 4, del D.Lgs. 267/2000

Visto il D.Lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

ORDINA

per le ragioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo per il giorno 18/01/2025 in relazione allo stato di allerta previsto, le seguenti misure per 

il territorio comunale a tutela della pubblica e privata incolumità:

- la chiusura e la sospensione delle attività didattiche nelle scuole del territorio comunale, di 

ogni ordine e grado per l'intera giornata di sabato 18 Gennaio 2025;

- la chiusura dei cimiteri comunali e della villa comunale con il divieto assoluto di accesso 

all'utenza per tutta la durata di validità dell'avviso meteo;

RACCOMANDA

Alla cittadinanza di adottare i comportamenti di autoprotezione qui di seguito descritti:

1. Evitare la sosta e l'attraversamento di strade alberate  per il possibile verificarsi di rotture 

di rami, anche di grandi dimensioni, o cadute di alberi che potrebbero colpire persone o 

intralciare le strade.

2. Cercare di rimanere in una posizione riparata, evitando cosi l'eventuale caduta di oggetti;

3. Fare attenzione alle strutture mobili, come tendoni, gazebo, impalcature, strutture 

espositive o commerciali temporanee;

4. Evitare, se possibile, di sostare all'aperto specie nelle zone maggiormente esposte al 

vento;

5. Evitare il transito e l'eventuale sosta sul lungomare, nei pressi del Porto e lungo il litorale;

DISPONE
Gli organi di Polizia sono incaricati di far osservare la presente ordinanza, procedendo a carico dei 

trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;



COMUNE DI BAGNARA CALABRA - Ordinanza N. 13 del 17/01/2025 Pag.3 di 3

Che alla presente ordinanza sia data la massima pubblicità e che venga pubblicata all'Albo online e 

sul sito internet del Comune;

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa mezzo PEC, per quanto di competenza:

- All' Ufficio dei Dirigenti Scolastici interessati per gli adempimenti di relativa competenza;

- Alla Prefettura di Reggio Calabria;

- Alla Stazione Carabinieri di Bagnara Calabra (RC);

- Al Comando Guardia di Finanza di Villa San Giovanni (RC);

- Al Commissariato di P.S. di Villa San Giovanni (RC)

- Al Comando di Polizia Municipale;

- Ai Vigili del Fuoco (RC).

Il Sindaco
f.to  ADONE PISTOLESI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al 
regolamento per l'accesso agli atti.




